
令和２年１２月２５日 

苫小牧市立清水小学校保護者 各位 

苫小牧市立清水小学校 

校 長  堀 田   稔 

 

新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた３学期の教育活動について 

 

厳寒の候、保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。今年も本校の教育活

動にご理解とご支援を賜り、まことにありがとうございました。 

さて、現在も北海道では新型コロナウイルス感染症の拡大阻止に向けた取組が続いておりま

す。本校でも、北海道教育委員会、苫小牧市教育委員会発出の各種通知に基づき、子どもたち

の感染防止と教育活動を両立させるため、３学期の教育活動について検討を重ねました。 

つきましては、３学期の本校の教育活動について、下記の通りお知らせいたします。保護者

の皆様におかれましては、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。なお、感染症の拡大

状況により、さらに対策について変更を行う場合がございますのでご了承下さい。 

 

 記 

１、感染症拡大防止に向けてご協力のお願い 

（１）引き続き、「毎朝の検温」「登下校時からのマスク着用」「予備マスクの準備」「飲料水

水筒の持参」「毎日清潔なハンカチの用意」「外出後の手洗い・うがい」「日常生活で

の三密回避」にご家庭のご協力をよろしくお願いいたします。 

（２）平熱より高い熱がある場合や朝から体調が優れない場合は登校させず、家庭で休養さ

せてください。また、登校後に体調不良が見られる場合や校内で検温し熱がある場合

はすぐに早退させますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

（３）各教室や体育館等は常時またはこまめに換気しますので、寒暖を調節できる服装で登

校させて下さい。 

 （４）特に感染が拡大している道内各市町や他都府県への不要不急の外出は控えて下さい。 

（５）万一、児童または同居のご家族が、新型コロナウイルス感染症の陽性判定を受けた場

合や濃厚接触者となった場合は、絶対に登校させずに学校へご一報ください。 

（６）感染者への差別・偏見防止の観点から、本校児童や家庭から感染者が出た場合も、学

校が感染の詳細について公表することはありません。 

 

２、３学期の教育活動について 

 （１）２月下旬に予定の参観日は、残念ながらすべての学年で中止とします。 

（２）４学年「二分の一成人式」は式の動画を撮影し、保護者視聴の機会を設けます。 

（３）６年生「卒業式」は保護者参観を１家庭２名までとし、卒業式のプログラムに「卒業

コンサート発表」を位置づけて実施します。（後日別に卒業式案内を配付します） 

 （４）音楽の授業や式典練習等での合唱練習はマスク着用の上、最小限での実施とします。 

 （５）給食後の全員による歯みがきは１月末日まで休止します。再開時は別に通知します。 

（６）令和３年度の全国学力・学習状況等調査（６年）、苫小牧市統一学力検査（４～６年）、

清水小学力検査（２～３年）は予定通りに行われる見込みです。来年度の学習に備え

て、３学期のまとめ学習をしっかりと行っていきます。 

                                     以 上                           


